
 
Originale 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 

N. per Servizio: 64   
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA ANNI SCOLASTICI DAL 2022/2023 
AL 2025/2026 - DETERMINA A 
CONTRARRE           

Data 

07/07/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

BERTOTTO dott. Livio 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE AMMINISTRATIVO - 
FINANZIARIO 

Premesso che: 

Con provvedimento sindacale n. 3 del 13.06.2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 9 febbraio 2022 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 3 marzo 2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2022; 

Considerato che è in scadenza al 31/07/2022 l’appalto per il servizio di preparazione e 

somministrazione pasti per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 09.02.2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 

2022/2024 con i relativi allegati, tra i quali il programma biennale dell’acquisto di forniture e servizi 

2022/2023; 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 07.07.2022 avente ad oggetto 

“SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA QUADRIENNIO A.S. 2022/2023-2025/2026. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO” è stato approvato il progetto di servizio per la refezione 

scolastica relativa al periodo 2022/2023 – 2025/2026; 

Ravvisata la necessità di attivarsi per l’avvio della nuova procedura finalizzata all’affidamento del 

servizio di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, per 

il periodo di quattro anni (01/09/2022 – 31/07/2026), nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, trasparenza, nonché del principio di rotazione; 

Visto l'articolo 32, comma 2, del d. lgs. n. 50, il quale dispone che "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l'articolo 192, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000 il quale dispone che "La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto s'intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

Dato atto che 



- l’art. 37 comma 2 del D. Lgs 50/2016 sancisce che “Salvo quanto previsto al comma 1, per gli 

acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui 

all'articolo 35, nonchè per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo superiore a 

150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria 

qualificazione di cui all'articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all’articolo 38, comma 

1 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di 

indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni 

appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedure di cui 

al presente codice”; 

- l’A.N.A.C.  nella FAQ sul D.lgs 50/2016 nel periodo transitorio sancisce che la qualificazione ai 

sensi dell’articolo 38 di cui sopra si intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti di cui all’art. 33-ter del D.L. 18 dicembre 2012 n. 179 convertito dalla legge 17 dicembre 

2012 n. 221; 

- il comune di Casalborgone è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

Considerato che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 

sono presenti servizi conformi a quelli oggetto della presente Determinazione, per dare la massima 

trasparenza alla procedura, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 

297 si procederà a predisporre una Richiesta di offerta (R.d.O.) per i servizi oggetto della presente 

Determinazione attraverso il mercato elettronico; 

Considerato che: 

- l'appalto dovrà prevedere il servizio di mensa scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria 

e secondaria di primo grado di Casalborgone, nonché del rispettivo personale docente, compresa 

la veicolazione dei pasti presso i refettori dei plessi scolastici “Demetrio Cosola” di via Cavalier 

Gaiato 2 e “M. Bazzini” di corso Beltramo 14, non dotati di cucina in loco; 

- nel periodo 01/09/2022 – 31/07/2026 i pasti presunti, espressi a titolo puramente 

indicativo, sono presumibili in complessivi n. 112.000; 

- il prezzo unitario del singolo pasto da porre a base d'asta, e da considerare per la 

determinazione del valore complessivo dell'appalto, è quantificato in € 6,51/pasto (oltre IVA di 

legge), comprensivo di tutte le voci di costo (acquisto e trasporto generi alimentari, preparazione e 

distribuzione dei pasti, pulizia e sanificazione dei centri di cottura e dei locali adibiti a refettorio), al 

lordo degli oneri per la sicurezza quantificati a corpo e non soggetti a ribasso; 

Considerato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della concessione in oggetto e si è provveduto alla redazione del 

DUVRI; 



Vista la documentazione di gara predisposta dall’ufficio finanziario;  

Dato atto del seguente quadro economico che evidenzia una spesa totale di € 777.012,70 così 

suddivisa: 

Servizi soggetti a ribasso d’asta € 729.120,00  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.670,28  

TOTALE SERVIZI € 730.790,28  

Accantonamento di cui all’art. 113 c. 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (2% 

importo a base gara) 

€ 14.615,81 

TOTALE SPESE TECNICHE € 14.615,81 

Iva sui servizi € 29.231,61 

Contributo ANAC € 375,00 

Commissione giudicatrice € 2.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 31.606,61  

  

TOTALE € 777.012,70 

 

Preso atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 931582914A e che il contratto in 

oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi in particolare l’art. 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 specie l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 



 

1) di indire la gara d'appalto a procedura negoziata previa consultazione ex art. 36, comma 2, 

lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di mensa scolastica nelle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Casalborgone per il periodo 01/09/20228-

31/07/2026 con approvazione del disciplinare di gara allegato;  

 

2) di prendere atto del seguente quadro economico: 

Servizi soggetti a ribasso d’asta € 729.120,00  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.670,28  

TOTALE SERVIZI € 730.790,28  

Accantonamento di cui all’art. 113 c. 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (2% 

importo a base gara) 

€ 14.615,81 

TOTALE SPESE TECNICHE € 14.615,81 

Iva sui servizi € 29.231,61 

Contributo ANAC € 375,00 

Commissione giudicatrice € 2.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 31.606,61  

  

TOTALE € 777.012,70 

 

3) di espletare la procedura negoziata in oggetto tramite portale elettronico della pubblica 

amministrazione MEPA e di scegliere il contraente mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sul miglio rapporto 

qualità/prezzo; la stazione appaltante si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, la 

congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97 del d. lgs. n. 50/2016; 

 

4) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 

5) che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di garantire la continuità del servizio 

di refezione scolastica presso le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado insistenti 

sul territorio del comune di Casalborgone; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il quadriennio 

01.09.2022-30.07.2026 con preparazione dei pasti centro cottura presso i locali siti in via Asilo n. 

4, Casalborgone; 



- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante 

dell'Amministrazione Comunale, con oneri a carico dell'impresa che risulterà aggiudicataria 

dell'appalto; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato speciale di gara approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 07.07.2022 e nel disciplinare di gara approvato con 

il presente atto; 

 

6)  di dare atto che si provvederà ad impegnare le somme in premessa indicate, per lo 

svolgimento del servizio in parola, con successivi atti, ad avvenuta aggiudicazione dell'appalto, 

sulla base delle risultanze di gara; 

 

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, 

il geom. Marco Tricarico e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 

e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

 

8) di nominare Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016, il sottoscritto 

Bertotto dott. Livio e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 

del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’oggetto del presente provvedimento; 

 

9) che il codice CIG è 931582914A. 

 

         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
BERTOTTO dott. Livio 

 

  



 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
[X] VISTO: Non sussistendo impegno di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 
[ ] VISTO: Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, attesta la copertura finanziaria della spesa.                                                             
 
 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 

CIG       
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CUP  

 
 
Casalborgone, lì 07/07/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio di questo comune in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal  _________________________, ai sensi dell'art.124 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

Casalborgone, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ZAIA Dott. Daniele 

 

 
 
 
 

 
 

 
                                                                                             
 
 
 
 
 


